
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – integrazione impegno di spesa n. 255/2025 in favore di Luca 
Rapis per € 22,08 ed integrazione impegno di spesa n. 295/2025 in favore di Aldo Buiani per € 150,00 
– Progetto Attività Centro Agrochimico (cod. 5.01) – Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di integrare l’impegno n. 255/2025 assunto con decreto del direttore n. 50 del 19.02.2025 per un importo € 
22,08 in favore del docente esterno Luca Rapis coinvolto nella realizzazione del Corso di Apicoltura di 
Secondo Livello sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 
5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali” cod. 
20.10.05;



2

- di integrare l’impegno n. 295/2025 assunto con decreto del direttore n. 76 del 11.03.2025 per un importo € 
150,00 in favore del docente esterno Aldo Buiani coinvolto nella realizzazione del Corso on-line sulla 
Produzione di Idromele sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico 
Cod. 5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali” cod. 
20.10.05;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona del Dr. Cristian Santarelli, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024 e 2025.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr. ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 

17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 2025 

con previsione triennale 2025/2027);
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP anno 2025 

con proiezione triennale 2025-2027);
 Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 

rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo 
assetto organizzativo macro della stessa

 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1586 del 
23/10/2024. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2025.

http://www.norme.marche.it


3

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 50 del 19.02.2025  era stato assunto l’impegno di spesa n. 255/2025  per un importo 
€ 500,00 in favore di Luca Rapis coinvolto nella realizzazione del Corso di Apicoltura di Secondo Livello - Progetto 
Attività Centro Agrochimico Cod. 5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali” cod. 20.10.05.

Parimenti, con decreto del direttore n. 76 del 11.03.2025 era stato assunto l’impegno di spesa n. 295/2025 per 
un importo € 3.750,00 in favore di Aldo Buiani coinvolto nella realizzazione del Corso on-line sulla Produzione di 
Idromele – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali” cod. 20.10.05

Per mero errore di computazione, considerata la necessità di coprire tutti gli oneri di legge, si ritiene necessario 
integrare i precedenti impegni assunti sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro 
Agrochimico Cod. 5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi 
professionali” cod. 20.10.05 nel modo seguente:

Impegno
assunto

Importo
impegnato

Totale
importo impegnatoNominativo docente

Decreto n. 50 del 19.02.2025

Importo
da integrare

Presente atto
Luca Rapis

Codice Fiscale:
RPSLCU95B18I628F
P.IVA: 04467850162

n. 255/2025 € 500,00 € 22,08 € 522,08

Impegno
assunto

Importo
impegnato

Totale
importo impegnatoNominativo docente

Decreto n. 76 del 11.03.2025

Importo
da integrare

Presente atto
Aldo Buiani

Codice Fiscale:
BNULDA76P24B354C
P.IVA: 01159280955

n. 295/2025 € 3.750,00 € 150,00 € 3.900,00

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di integrare l’impegno n. 255/2025 assunto con decreto del direttore n. 50 del 19.02.2025 per un importo € 
22,08 in favore del docente esterno Luca Rapis coinvolto nella realizzazione del Corso di Apicoltura di 
Secondo Livello sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico Cod. 
5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali” cod. 
20.10.05;

- di integrare l’impegno n. 295/2025 assunto con decreto del direttore n. 76 del 11.03.2025 per un importo € 
150,00 in favore del docente esterno Aldo Buiani coinvolto nella realizzazione del Corso on-line sulla 
Produzione di Idromele sul bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025 – Progetto Attività Centro Agrochimico 
Cod. 5.01 Categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali” cod. 
20.10.05;



4

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024 e 2025.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessuno”


	NumeroDataRep: n. 128 del 07 maggio 2025
		contact.01
	2025-04-29T10:50:47+0200
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-05-05T16:20:34+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




